
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  142  DEL  24/10/2024 

  SERVIZI CULTURALI - RASSEGNA MUSICALE “MUSICA PER LA REGINA 2024-25” 3° 
EDIZIONE - RICHIESTA PARTNERSHIP E CONCESSIONE TEATRI 

L'anno  duemilaventiquattro  , il giorno   ventiquattro , del mese di   Ottobre , alle ore 09:15,  
nella sala Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore A

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   177  (proponente:  VACCARINI  FEDERICO) 
predisposta in data  18/10/2024 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   18/10/2024  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  RICCARDO BENZI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 21/10/2024 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  177 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  142 del 24/10/2024             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  177  del 18/10/2024 

  SERVIZI  CULTURALI  -  RASSEGNA  MUSICALE  “MUSICA  PER  LA 
REGINA  2024-25”  3°  EDIZIONE  -  RICHIESTA  PARTNERSHIP  E 
CONCESSIONE TEATRI 

Assessore competente:   VACCARINI FEDERICO 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 91 e 92 del 28/12/2023, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026: 
assegnazione risorse finanziarie;

VISTO il “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione dell'art.  
12 della Legge  7 agosto 1990, n. 241” approvato con Delibera C.C. n. 135 del 29/10/1991;

VISTO  il  “Regolamento  per  la  determinazione  dei  criteri  di  utilizzo  e  delle  modalità  di 
concessione in uso dei Teatri” approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 3 del 22 gennaio  
2015, come modificato del deliberazione CC. n.8 del 29/02/2020, con particolare riferimento all'art. 10 
“Manifestazioni in partnership”;

VISTE le tariffe dei teatri di Cattolica,  in vigore dal 01/01/2024, come da deliberazione di 
Giunta Municipale n. 184 del 27/11/2023 ad oggetto: “Servizi Culturali: determinazione delle tariffe 
dei servizi a domanda individuale - anno finanziario 2024”;

VISTA la  proposta  inoltrata  dalla  Sig.ra  Michela  Tintoni,  in  qualità  di  direttrice  musicale  e 
artistica dell’Associazione L’Oro del Reno APS, con sede a Bologna, in via Martin Luther King n.33,  
CF.91400830377, protocollo Comune di Cattolica n.40320/2024 del 18/10/2024, con cui si propone la 
realizzazione della 3a edizione della Rassegna musicale “Musica per la Regina”, allegata alla presente  
deliberazione;

CONSIDERATO che il programma della rassegna musicale si articolerà come segue:



30 ottobre 2024, Merc ore 21.15 
Teatro della Regina – Cattolica  
Vivaldi e le stagioni del tango 
Orchestra L’Oro del Reno
Direttrice M° Michela Tintoni
Bandoneon solista Gianni Iorio
Violino solista Rebecca Dallolio
Musiche: Antonio Vivaldi, Astor Piazzolla, Gianni Iorio, Luis Bacalov

15 febbraio  2025, Sab. ore 17.00 
Virtuosismi di fine ‘800 – Rubrica Marconi 150° 
Salone Snaporaz – Cattolica 
Orchestra d’archi L’Oro del Reno
Direttrice M° Michela Tintoni
Solista violino Linda Guglielmi
Solsita clarinetto Cesare Marchetti
Musiche: Luigi Bassi /Giuseppe Verdi, 
Pablo de Sarasate, Giacomo Puccini, Edward Elgar

2 marzo 2024, Dom. ore 17.00 
Salone Snaporaz 
Spettacolo “Onde di pace” - Rubrica Marconi 150° 
Orchestra d’archi l’Oro del Reno 
Direttrice d’orchestra M° Michela Tintoni 
Testi e Voce narrante Annalisa Vandelli
Coro Farthan
Direttrice del coro M° Elide Melchioni
LEZIONI CONCERTO  

30 ottobre 2024, Merc. ore 21.15 
Teatro della Regina – Cattolica  
Vivaldi e le stagioni del tango 
Lezione/i concerto mattutina aperta alle scuole del territorio riminese e pesarese
(assestamento in Teatro 8.00 / lezione-i conc. 9.30 13.00 )
4 dicembre Merc. 2024 
Teatro della Regina – Cattolica  (solo lezione concerto)  
Haydn un classico tra i classici 
Lezione/i concerto mattutina aperta alle scuole del territorio riminese e pesarese
(assestamento in Teatro 8.00 / lezione-i conc. 9.30 13.00 )

24 gennaio  2025 Mart.   (solo lezione concerto) 
Teatro della Regina  
Histoire du Soldat 
Gabriele Duma e Antonella Franceschini: regia e drammaturgia 
Alessandra Marolla: segreteria artistica, organizzazione, comunicazione 
Michela Tintoni: direzione musicale  
In scena:
Gabriele Duma: attore e relatore
Michela Tintoni: direzione musicale e relatrice
Antonella Franceschini: attrice

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  142 del 24/10/2024             Pag. 4 di 7



Sandro Sassi: performer di circo contemporaneo
Linda Guglielmi: Violino
Cesare Marchetti: Clarinetto
Enrico Bernardi : Pianoforte

EVIDENZIATO che l’Associazione proponente, in ragione dell’interesse educativo e culturale 
dell’iniziativa  proposta,  richiede  la  concessione  del  patrocinio  dell’amministrazione  comunale  e  il 
riconoscimento  del  partenariato  (partnership)  con la  conseguente  gratuità  dell’uso del  Teatro  della  
Regina e del Salone Snaporaz (comprendente spese di pulizia, servizio maschere, affissioni manifesti)  
nelle giornate e negli orari indicati,  mentre l’Associazione si occuperà dell’organizzazione dell’intera 
rassegna, facendosi carico dei cachet di tutti gli artisti, delle spese SIAE, costi sicurezza antincendio 
VVF (ove necessari),  dei  rapporti  con le  scuole,  eventuale accordatura pianoforti,  della  stampa dei 
programma di sala,  della promozione della  rassegna con i  propri  canali  web, e di  ogni altro onere  
connesso all’organizzazione dell’iniziativa;

CONSIDERATO che la rassegna in oggetto, ponderata anche secondo i criteri definiti nell'art 6  
del succitato “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione dell'art. 12 
della Legge  7 agosto 1990, n. 241”, riveste indubbiamente finalità di pubblico interesse in quanto volte  
"ad arricchire, in generale, il tessuto culturale, religioso, sportivo, sociale ecc. della città" (art.3) e per 
questo  meritevoli  di  considerazione  in  base  all’art.10  (Manifestazioni  in  partnership)  del  vigente 
"Regolamento per la determinazione dei criteri di utilizzo e delle modalità di concessione in uso dei 
Teatri";

VISTI:

        - il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
        - il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
        - lo Statuto Comunale;
        - il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
    -  il  Regolamento  Comunale  per  la  determinazione  dei  criteri  di  utilizzo  e  delle  modalità  di 
concessione in uso dei teatri;
        - il Regolamento Comunale per la determinazione criteri e modalità dell'art. 12 della L n. 241/90;
          
          

P R O P O N E

- di  concedere  il  patrocinio dell’Amministrazione comunale e,  conseguentemente,  l'uso gratuito del 
Teatro della Regina e del Salone Snaporaz nei giorni sopra indicati (comprendente spese di pulizia,  
servizio  maschere,  affissioni  manifesti)  nelle  giornate  e  negli  orari  indicati,  in  considerazione  delle 
finalità educative e culturali della Rassegna musicale “Musica per la Regina” 3° edizione in oggetto,  
ponderata  in  base  al  citato  art.  10  (Manifestazioni  in  partnership)  del  "Regolamento  per  la  
determinazione  dei  criteri  di  utilizzo  e  delle  modalità  di  concessione  in  uso  dei  Teatri",  come 
diffusamente argomentato in narrativa;

-  di  dare  atto  che  l’Associazione  proponente  si  occuperà  dell’organizzazione  dell’intera  rassegna, 
facendosi carico dei cachet di tutti gli artisti, delle spese SIAE, costi sicurezza antincendio VVF (ove  
necessari), dei rapporti con le scuole, eventuale accordatura pianoforti, della stampa dei programma di  
sala,  della  promozione  della  rassegna  con  i  propri  canali  web,  e  di  ogni  altro  onere  connesso  
all’organizzazione  dell’iniziativa,  manlevando  l’Amministrazione  comunale  da  qualsivoglia  onere  e 
responsabilità connessi alla realizzazione dell’iniziativa;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  142 del 24/10/2024             Pag. 5 di 7



-  di stabilire che il presente atto di concessione di vantaggi economici sarà pubblicato ai sensi degli artt.  
26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013, dando atto che il trattamento delle informazioni sui dati personali è  
effettuato secondo il principio di tutela e riservatezza e dei diritti dei cittadini, nel completo rispetto del  
"Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali"  approvato  con Regolamento  UE 2016/679 e 
successive modificazioni, nonché nel rispetto del Regolamento Comunale per il trattamento dei dati 
sensibili, approvato con atto C.C. n.59 del 21.12.2005, integrato con atto C.C. n.78 del 14.12.2006;

- di individuare nella titolare di E.Q. Dott.ssa Simonetta Salvetti la responsabile del procedimento;

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – 4° comma del 
T.U.E.L.  di  cui  al  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  per  consentire  l'immediata  attuazione  di  quanto 
disposto.

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  142 del 24/10/2024             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  142 del 24/10/2024             Pag. 7 di 7


